1

GABINETE DA REITORIA

EDITAL Nº 082/2022-GRE

RETIFICAR O EDITAL Nº 076/2022-GRE DE
ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA
REALIZAÇÃO DO 2º PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO/2022, PARA CONTRATAÇÃO
DE AGENTE UNIVERSITÁRIO NA UNIOESTE,
POR PRAZO DETERMINADO.

O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso
das atribuições legais e estatutárias,

considerando que na parte do Anexo I, do Edital nº 076/2022-GRE de
27/04/2022, consta equivocadamente informações sobre tipos de provas “avaliação de
currículo”,

TORNA PÚBLICA:

Art. 1º - A retificação do Edital nº 076/2022-GRE de abertura de inscrições

para realização do PSS2-2022, para contratação de AGENTE UNIVERSITÁRIO, por
prazo determinado, na UNIOESTE, republicando o Anexo I, do Edital nº 076/2022-GRE
de 27/04/2022, como anexo deste edital.

Art. 2º - Esclarecemos que a Avaliação de Currículo deve ser realizada

somente para a função de Tradutor e Intérprete da Língua Brasileira de Sinais/Libras.

Art. 3º - Permanecem inalteradas as demais informações do Edital nº

076/2022-GRE.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 02 de maio de 2022.

ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER
Reitor

 2

Anexo I do Edital nº 082/2022-GRE, de 02 de maio de 2022.

CARGO DE AGENTE UNIVERSITÁRIO

DAS VAGAS, REQUISITOS, SALÁRIO, CARGA HORÁRIA, E LOCAL DE ATUAÇÃO.
- O candidato se aprovado, classificado e convocado, deve comprovar no ato da
contratação os requisitos exigidos para a função.

1. NÍVEL SUPERIOR:

Função: Assistente Social

Requisitos: Graduação em Serviço Social. Registro Profissional no órgão de classe

Salário base: R$ 3.318,79, mais GAS: R$ 1.248,15   -                       TOTAL = 4.566,94

Carga Horária: 40 horas semanais             -  contrato inicial 6 meses

Nº de vagas  01  Cadastro de Reserva

Local de Atuação Hospital Universitário – HUOP – Cascavel

Função: Bioquímico

Requisitos: Graduação em Farmácia com habilitação em Bioquímica. Registro Profissional no
órgão competente.

Salário base: R$ 3.318,79, mais GAS: R$ 1.248,15   -                      TOTAL = 4.566,94

Carga Horária: 40 horas semanais                - contrato inicial 6 meses

Nº de vagas  01  Cadastro de Reserva

Local de Atuação Hospital Universitário – HUOP – Cascavel

Função: Farmacêutico

Requisitos: Graduação em Farmácia. Registro Profissional no órgão de classe competente.

Salário base:  R$ 3.318,79, mais GAS: R$ 1.248,15   -                  TOTAL = 4.566,94

Carga Horária: 40 horas semanais                  - contrato inicial 6 meses

Nº de vagas  01  Cadastro de Reserva

Local de Atuação Hospital Universitário – HUOP – Cascavel

Função: Fisioterapeuta

Requisitos: Graduação em Fisioterapia. Registro Profissional no órgão de classe competente.

Salário base: R$ 3.318,79, mais GAS: R$ 1.248,15   -                 TOTAL = 4.566,94

Carga Horária: 40 horas semanais                  - contrato inicial 6 meses

Nº de vagas  01  Cadastro de Reserva

Local de Atuação Hospital Universitário – HUOP – Cascavel

mailto:r@1.248,15
mailto:r@1.248,15
mailto:r@1.248,15
mailto:r@1.248,15

 3

Função: Nutricionista

Requisitos: Graduação em Nutrição. Registro Profissional no órgão de classe

Salário base: R$ 3.318,79, mais GAS: R$ 1.248,15   -                 TOTAL = 4.566,94

Carga Horária: 40 horas semanais                 - contrato inicial 6 meses

Nº de vagas  01  Cadastro de Reserva

Local de Atuação Hospital Universitário – HUOP – Cascavel

Função: Psicólogo

Requisitos: Graduação em Psicologia. Registro Profissional no órgão de classe competente.

Salário base: R$ 3.318,79, mais GAS: R$ 1.248,15   -                 TOTAL = 4.566,94

Carga Horária: 40 horas semanais                - contrato inicial 6 meses

Nº de vagas  01  Cadastro de Reserva

Local de Atuação Hospital Universitário – HUOP – Cascavel

Função: Tradutor e Intérprete de Libras para Língua Portuguesa

Requisitos:
a) Graduação em Letras Libras/Língua Portuguesa Bacharelado ou outra área de
conhecimento;
b)  Proficiência em tradução e interpretação de Libras/Língua Portuguesa, PROLIBRAS emitido
pelo Ministério da Educação - MEC, ou obtida por exame promovido pela FENEIS – nível I ou
SEED/CAS nível I;
c) Experiência em tradução e interpretação de Libras/Língua Portuguesa no Ensino Superior
de no mínimo 06 meses;
d) Pós-graduação em Educação; ou em Tradução e Interpretação; ou na área da Surdez; ou
Educação Bilíngue para Surdos.

Salário base: R$ 5.164,28

Carga Horária: 40 horas semanais    - contrato inicial 12 meses

Nº de vagas Local de Atuação

01  Cadastro de Reserva Campus de Cascavel

01  Cadastro de Reserva Campus de Foz do Iguaçu

2. NÍVEL MÉDIO:

Função: Técnico Administrativo para o HUOP

Requisitos: Ensino Médio completo

Salário base: R$  1.454,62 mais GAS: R$ 1.285,59  -          TOTAL =  2.740,21

Carga Horária: 40 horas semanais    - contrato inicial 6 meses

Nº de vagas  01  Cadastro de Reserva

Local de Atuação Hospital Universitário – HUOP – Cascavel

mailto:r@1.248,15
mailto:r@1.248,15
mailto:r@1.248,15

 4

Função: Técnico de Laboratório para o HUOP

Requisitos: Ensino Médio Profissionalizante na área ou Pós-Médio na área***

Salário base: R$ 2.240,64 mais GAS R$ 1.285,59  -TOTAL =  3.526,23

Carga Horária: 40 horas semanais    - contrato inicial 6 meses

Nº de vagas  01  Cadastro de Reserva

Local de Atuação Hospital Universitário – HUOP – Cascavel
***A ausência do curso pós médio ou profissionalizante poderão ser supridos por cursos de nível médio
em áreas afins, bem como por cursos de graduação em áreas afins. Na ocorrência de comprovar o
requisito por graduação, o título não poderá ser utilizado para a promoção.

Função: Técnico em Prótese Dentária

Requisitos: Ensino Médio Profissionalizante na área ou Pós-Médio na área

Salário base: R$ 2.240,64 mais Gratificação de Atividade de Saúde – GAS de R$
918,28 TOTAL =  3.158,92 - Agente Universitário de Nível Médio – AUM–II–1

Carga Horária: 40 horas semanais   - contrato inicial 12 meses

Nº de vagas  01  Cadastro de Reserva

Local de Atuação Campus de Cascavel PR

mailto:r@1.248,15